
 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2023-075 Pagina 1 di 2 

 

Determinazione dell’Amministratore Delegato  
 
AD - n. 2023-075 del 14.07.2023 

Tipo atto Determinazione di nomina della Commissione giudicatrice di gara d’appalto 

 

Oggetto e-HEALTH-2020  

Acquisizione dei servizi di manutenzione correttiva, adeguativa ed evolutiva dei moduli GEDI, 
pSM ed NPI del sistema informativo Point - CIG 9838979652 CUP E71B17000160009 

(Procedura aperta informatizzata ) 

 

 

L’Amministratore Delegato 

PREMESSO che nell’Assemblea dei soci di Sardegna IT del 09.04.2021 è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione di Sardegna IT in recepimento delle disposizioni contenute nella Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 66/13 del 28 dicembre 2020 e n. 12/36 del giorno 01 aprile 2021; 

 che nell’Adunanza del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2021 è stato nominato l’ing. Alessio 
Grazietti in qualità di Amministratore Delegato di Sardegna IT Srl conferendogli altresì i poteri 
gestori de quo; 

RICHIAMATA la determinazione dell’Amministratore delegato n. 2023-052- del 11.05.2023, con la quale, tra 
l’altro, è stato disposto: 

 - di procedere all’acquisizione dei servizi di manutenzione correttiva, adeguativa ed evolutiva dei 
moduli GEDI, pSM ed NPI del sistema informativo Point mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 tramite procedura aperta sopra soglia comunitaria, per 24 mesi, 
con base d’asta di € 286.000,00 oltre IVA, di cui € 220.000,00 oltre IVA per il servizio richiesto di 
24 mesi ed ulteriori € 66.000,00 oltre IVA per eventuali ripetizioni di servizi analoghi per ulteriori 
12 mesi  

 -  di approvare la documentazione integrale di gara  procedere alla previa pubblicazione di un 
avviso preliminare di gara con l’annessa copia della documentazione di gara che avrebbe 
regolato la futura RDO al MEPA di Consip, RDO da avviarsi, senza necessità di ulteriore 
determinazione in merito, tra gli invitati scelti ad esito dell’iter di scelta descritto dal suddetto 
avviso preliminare,  

 - di nominare RUP l’Ing. Valter Degiorgi e DEC la dott.ssa Rosalia Carta.. 

DATO ATTO  che, come risulta dall’allegato verbale riassuntivo delle operazioni del seggio di gara nella seduta 
del 28.06.2023: 

 - il bando di gara è stato pubblicato nella GU/S S101 del 26.05.2023 (avviso n. 319266-2023-
IT) e successivamente nella GURI, V serie speciale – contratti pubblici n. 63 del 05.06.2023; 

 - la integrale documentazione di gara è stata pubblicata in data 31.05.2023 nel sito RAS e nel 
sito di Sardegna IT, nella sezione “società trasparente” sotto-sezione “bandi e contratti” e 
successivamente sul portale SardegnaCAT (all’interno del cruscotto della RDO denominata 
“denominata “rfq_414542” facente parte del bando: “tender_220892”.”, nel quale si gestisce 
la gara stessa in modalità elettronica); 

 - l’estratto dell’avviso di gara è stato pubblicato in data 06.06.2023 su due testate a diffusione 
locale e su due testate a diffusione nazionale  (Su “Il Messaggero “,  “La verità”, “Il Giornale – 
edizione Sardegna” e su “Il corriere dello sport – edizione Sardegna”); 

 - entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per le ore 09:00 
del giorno 26.06.2023 risulta caricata nella piattaforma CAT la sola offerta della Ciditech Srl 
(caricata in data 23.06.2023, ore 17:09)    

- Il seggio di gara ha (infine) verificato la regolarità e completezza della documentazione  
amministrativa dell’unica offerente Ciditech Srl, ammettendola alla fase di valutazione tecnica 
della gara; 

VISTO l’art. 77 “Commissione di aggiudicazione” del D.lgs. 50/2016 che, tra l’altro, prevede, in caso di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa: 

  - al comma 1 che, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2023-075 Pagina 2 di 2 

 

una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto; 

 - al comma 2 che la commissione sia costituta da un numero dispari di commissari, non superiore 
a cinque, individuato dalla stazione appaltante e che di regola, lavora a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni (comma così modificato 
dall'art. 53, comma 5, lettera c), del decreto-legge n. 77 del 2021); 

 - al comma 4, secondo periodo, che la nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è 
valutata con riferimento alla singola procedura. 

CONSIDERATO che il comma 3 del suddetto art. 77 “Commissione di aggiudicazione” del D.lgs. 50/2016 che 
prevede che i commissari siano scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui 
all'articolo 78 è rimasto sospeso fino al 30 giugno 2023 (ad opera dell'art. 1, comma 1, lett. c), 
della legge n. 55 del 2019, termine poi  differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e da 
ultimo dall'art. 52, comma 1, lettera a) del decreto-legge n. 77 del 2021), ed è attualmente 
decaduto con l’abrogazione del D.lgs. 50/2016 stesso che ha cessato la sua applicabilità in data 
01.07.2023 con l’efficacia del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs. 36/2023 si può quindi 
procedere alla nomina della Commissione con componenti interni alla Società;  

CONSIDERATO che la stazione appaltante: 

- ha accertato la presenza in organico di soggetti con idonea esperienza e idonei a costituire la 
Commissione di aggiudicazione per la procedura in oggetto, in particolare: 

- l’Ing. Valter Degiorgi, RUP, quale Presidente (in relazione alla quale nomina, ai sensi 
dell’art. 77, comma 4, secondo periodo del D.lgs. 50/2016, nulla osta ed appare la scelta 
più opportuna, anche valutata l’ampia conoscenza dei sistemi informativi sanitari fra i 
quali rientrano i moduli oggetto dei servizi da appaltare e considerando anche che 
l’attuale regime di composizione della commissione giudicatrice, anche nelle gare sopra 
soglia comunitaria, consente espressamente la partecipazione del RUP alla 
commissione giudicatrice, senza alcuna condizione, come previsto dall’art. 93, comma 
3, secondo periodo del D.lgs. 36/2023); 

- l’Ing. Roberto Aresu, quale componente; 

- Il Sig. Marco Palmas, quale componente; 

DATO ATTO che le funzioni di segretario della Commissione possono essere svolte dal Dott. Alessio Cusenza, 
della struttura amministrativa di Sardegna IT, soggetto esperto e deputato alla gestione dei 
cruscotti del mercato elettronico pubblico (MEPA e CAT) dell’azienda; 

RITENUTO  per i motivi sopra richiamati di adottare la presente determinazione; 

 
DETERMINA 
 
Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Art. 2. Di nominare quale Commissione di aggiudicazione della gara per l’acquisizione dei servizi di 
manutenzione correttiva, adeguativa ed evolutiva dei moduli GEDI, pSM ed NPI del sistema 
informativo Point (CIG 9838979652 - CUP: E71B17000160009 - RDO SardegnaCAT rfq_414542 
– tender 220892) da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, i 
seguenti: 

 
- Ing. Valter Degiorgi, quale Presidente; 

- Ing. Roberto Aresu, quale componente; 

- Sig. Marco Palmas, quale componente  

- Dott. Alessio Cusenza, quale segretario verbalizzante. 

 

L’Amministratore Delegato  
Ing. Alessio Grazietti  
 

 

 

Allegati:  

-Verbale del seggio di gara inerente la fase amministrativa 


		2023-07-14T08:49:51+0200
	GRAZIETTI ALESSIO




